4

КОПИЯ
дело № 5-214/2022
УИД 16MS0117-01-2022-000830-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 4 апреля 2022 года                                                 г. Лениногорск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка  №3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении  по части 7 статьи 5.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении общества с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис»,  юридический адрес: <ИСКЛЮЧЕНО>, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

Государственной инспекцией труда в Республике Татарстан, в ходе проведения проверки по обращению <ИСКЛЮЧЕНО> о нарушении трудовых прав работодателем обществом с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис» (далее – ООО «Спецстройсервис») установлено, что ООО «Спецстройсервис» допущена задолженность по заработной плате за период <ИСКЛЮЧЕНО> года в размере <ИСКЛЮЧЕНО> копеек перед 829 сотрудниками. Компенсация за нарушение установленных сроков выплат не начислена и не выплачена, в нарушении статьи 236 Трудового кодекса Российской Федерации.

При этом <ИСКЛЮЧЕНО> года ООО «Спецстройсервис» было привлечено к административной ответственности по части 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание представитель ООО «Спецстройсервис» не явился, извещен. В связи с этим, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, поскольку это не отразится на полном, объективном и всестороннем выяснении всех обстоятельств дела и разрешении его в соответствии с законом.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Частью 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 указанной статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на  юридических лиц от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Мировым судьей установлено, что постановлением заместителя начальника отдела по надзору в г. Альметьевск – главным государственным инспектором труда Государственной инспекции труда в Республике Татарстан № <ИСКЛЮЧЕНО> года ООО «Спецстройсервис» привлечено к административной ответственности по части 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу <ИСКЛЮЧЕНО> года. Несмотря на это, вновь выявлены нарушения со стороны ООО «Спецстройсервис».

В соответствии со статьей 2 Трудового кодекса Российской Федерации обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, является одним из основных принципов правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений.

Так, согласно сведениям по состоянию на <ИСКЛЮЧЕНО> года общая задолженность ООО «Спецстройсервис» по заработной плате составила <ИСКЛЮЧЕНО> копейки перед 829 работниками.

Согласно статье 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В соответствии со статьей 236 Трудового кодекса Российской Федерации при нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно. При неполной выплате в установленный срок заработной платы и (или) других выплат, причитающихся работнику, размер процентов (денежной компенсации) исчисляется из фактически не выплаченных в срок сумм.
Кроме того, ООО «Спецстройсервис» компенсация за нарушение установленных сроков выплаты заработной платы не начислена и не выплачена.

Вина ООО «Спецстройсервис» в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении № <ИСКЛЮЧЕНО> года, в котором изложено существо правонарушения; обращением работника ООО «Спецстройсервис» <ИСКЛЮЧЕНО> в Государственную инспекцию труда Республики Татарстан о нарушении трудовых прав; копией акта выездной проверки от <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией постановления № <ИСКЛЮЧЕНО>  года; копией трудового договора № <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией приказа № <ИСКЛЮЧЕНО> года; сведениями о задолженности по заработной плате; расчетными листами, табелями.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия ООО «Спецстройсервис» образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении ООО «Спецстройсервис», мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в отношении ООО «Спецстройсервис», из материалов дела не усматривается.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность ООО «Спецстройсервис» по делу, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, наличия обстоятельства, отягчающего административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить в отношении ООО «Спецстройсервис» наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Оплату производить по следующим реквизитам: наименование УФК МФ РФ по Республике Татарстан (Гострудинспекция в Республике Татарстан), ИНН 1658020294, КПП 165501001, банк получателя Отделение  - НБ Республика Татарстан г. Казани, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, ОКТМО 92701000, КБК 15011601191010401140, УИН «0».

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в аппарат мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Лениногорск ул. Агадуллина, д. 12, кабинет № 323, до истечения указанного срока.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

А.Р. Вильданова